
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

49 

 

Elektrolýza 

ELEKTROLYTY = chem. sloučeniny, které se při tavení nebo rozpouštění štěpí na volné ionty. 

- elektrochemické děje – oxidačně redukční děje na elektrodách (ionty v   vedou el. proud) 

ELEKTROLÝZA = redoxní reakce, která probíhá při průchodu stejnosměrného el. proudu roztokem 

nebo taveninou obsahujícími volně pohyblivé ionty. 

                 

Anoda (klaná elektroda):              

Katoda (záporná elektroda):              

Použití: 

- výroba                            

- čištění kovů 

- pokovovní (pozinkování, poměďování) 

- stanovení obsahu prvků v látce 

- galvanické články a akumulátory 

Galvanický (elektrochemický) článek: zdroj elektrické energie 

-    a    elektroda ponořené do       (Danielův článek) 

- po vybití je nelze obnovit 

Akumulátor: zdroj elektrické energie 

- redoxní děje probíhají oběma směry (lze jej obnovit – dobít) 

- nabíjení – elektrolýza 

- vybíjení – zdroj el. energie 

- olověný akumulátor (automobily): vybíjení                                  

nabíjení                                  

- učebnice str. 44/ cv. 1-6 

Srážecí reakce 

SRÁŽECÍ REAKCE = reakce, při kterých vznikají z reaktantů v roztoku málo rozpustné látky 

(sraženiny). 

Př.:                                            

- příprava málo rozpustných látek 

- význam v analytické chemii (zkoušky látek) 

- učebnice str. 44/ cv. 1-5 


